
 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
 

N.º 000004-2026/SUNAT 
 

DEJA SIN EFECTO DESIGNACIÓN Y ENCARGATURAS EN CARGOS 
DIRECTIVOS Y CARGOS DE SUPERVISOR 

 
Lima, 12 de enero de 2026   

 
CONSIDERANDO:  

 
Que, el inciso a) del numeral 3 del artículo 4 de la Ley N.° 28175, Ley Marco del 

Empleo Público, establece que la designación y remoción del Directivo Superior de libre 
designación y remoción la realiza el titular de la Entidad; 
 

Que, mediante Resolución de Superintendencia N.° 075-2019/SUNAT, se 
encargó a la señora Regina Mónica Prieto Bacigalupo el cargo directivo de Jefe de la 
División de Capacitación de la Gerencia de Formación y Capacitación del Instituto 
Aduanero y Tributario; 

 
Que, la citada trabajadora ha presentado su renuncia al cargo al que se hace 

referencia en el considerando precedente, por lo que corresponde aceptar la misma y, 
en consecuencia, dejar sin efecto su encargatura y encargar a la persona que asumirá 
dicho cargo directivo; 
 

Que, asimismo, mediante Resolución de Superintendencia N.° 200-
2018/SUNAT, se encargó al señor Raúl Lawrence Caballero Reyes el cargo directivo de 
Jefe de la División de Archivo Central de la Gerencia de Administración Documentaria y 
Archivo de la Secretaría Institucional; 

 
Que, mediante Resoluciones de Superintendencia N.os 000009-2023/SUNAT y 

000211-2024/SUNAT, se designó y encargó a diversas personas en cargos de 
supervisor 2 de unidades de organización dependientes de la Superintendencia 
Nacional; 

 
Que, se ha estimado conveniente dejar sin efecto una (1) designación y algunas 

encargaturas a las que se hace referencia en los considerandos precedentes y encargar 
a las personas que asumirán el cargo directivo y los cargos de supervisor 2; 

 
En uso de las facultades conferidas por los literales g) y m) del artículo 10 de la 

sección primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria, aprobada por el Decreto Supremo 
N.° 040-2023-EF y modificatoria; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 13 de enero de 2026, la designación de 

la señora MARIA REGINA DEL SOLAR LAYNES en el cargo de supervisor 2 de la 
Oficina de Registro Académico y Servicios Administrativos del Instituto Aduanero y 
Tributario, dándosele las gracias por la labor realizada. 

 



Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 13 de enero de 2026, las encargaturas 
en el cargo directivo y cargo de supervisor 2 de las unidades de organización 
dependientes de la Superintendencia Nacional que se indican a continuación, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
SECRETARÍA INSTITUCIONAL 
 
Gerencia de Administración Documentaria y Archivo 
 
División de Archivo Central 
 
- Jefe de la División de Archivo Central 

RAUL LAWRENCE CABALLERO REYES 
 

INSTITUTO ADUANERO Y TRIBUTARIO  
 
Gerencia de Formación y Capacitación 
 
- Supervisor 2 de la Gerencia de Formación y Capacitación 

ALICIA SOLEDAD PALOMINO ZARATE 
 

Artículo 3.- Aceptar la renuncia al cargo presentada por la señora REGINA 
MONICA PRIETO BACIGALUPO, dejándose sin efecto a partir del 13 de enero de 2026, 
su encargatura en el cargo directivo de Jefe de la División de Capacitación de la 
Gerencia de Formación y Capacitación del Instituto Aduanero y Tributario, dándosele 
las gracias por la labor realizada. 

 
Artículo 4.- Encargar, a partir del 13 de enero de 2026, a las personas que 

asumirán los cargos directivos y los cargos de supervisor 2 de las unidades de 
organización dependientes de la Superintendencia Nacional que se indican a 
continuación: 

 
SECRETARÍA INSTITUCIONAL 
 
Gerencia de Administración Documentaria y Archivo 
 
División de Archivo Central 
 
- Jefe de la División de Archivo Central 

ILSE HEIKE CARDENAS CARDENAS 
 

INSTITUTO ADUANERO Y TRIBUTARIO  
 
Gerencia de Formación y Capacitación 
 
- Supervisor 2 de la Gerencia de Formación y Capacitación 

JOSE ALEJANDRO BUSTINZA PARIONA 
 

División de Capacitación 
 
- Jefe de la División de Capacitación 

LAZARO MIGUEL ANGEL COTRINA REYES 
 



Oficina de Registro Académico y Servicios Administrativos 
 
- Supervisor 2 de la Oficina de Registro Académico y Servicios Administrativos 

SUSANA MANUELA LEAN CASTAÑEDA 
 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 

JAVIER EDUARDO FRANCO CASTILLO 
Superintendente Nacional 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS 
Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 


